ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NV

V/v triển khai thực hiện Nghị

quyết số 75/NQ-HĐND ngày

09/12/2024 của HĐND tỉnh

Tam Đường, ngày     tháng 01 năm 2025

   Kính gửi:

     - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

     - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 91/UBND-TH ngày 08/01/2025 của UBND tỉnh Lai

Châu về triển khai thực hiện Nghị quyết số 75/NQ-HĐND ngày 09/12/2024 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

 1. Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn: Theo chức năng, nhiệm

vụ, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung Nghị quyết số

75/NQ-HĐND ngày 09/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh đến toàn thể cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và địa phương

bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả (kèm theo Nghị quyết số 75/NQ-HĐND

ngày 09/12/2024). Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện lồng ghép với

báo cáo kết quả triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở 6 tháng và tổng kết hằng

năm về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ).

 2. Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã,

thị trấn tham mưu UBND huyện tổ chức thực hiện quản lý nhà nước về thực

hiện dân chủ ở cơ sở; phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn, bồi

dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho người được giao nhiệm vụ

tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở; tham mưu cho UBND

huyện trình Hội đồng nhân dân huyện ban hành Nghị quyết quyết định các biện

pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện.

3. Phòng Tư pháp phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hiện dân chủ

ở cơ sở.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, rà soát việc xây dựng và thực hiện

hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xây dựng chuyên mục

thực hiện dân chủ ở cơ sở trên Trang Thông tin điện tử của huyện.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu bố trí kinh phí triển khai thực

hiện dân chủ ở cơ sở từ nguồn ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường

xuyên hằng năm và kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền

giao cho các cơ quan, đơn vị, cơ sở theo đúng quy định.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội các cấp tích cực tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng

lớp Nhân dân chấp hành tốt các quy định về thực hiện dân chủ ở cơ sở và thực

hiện kiểm tra, giám sát theo quy định của pháp luật. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai tổ chức tập huấn, bồi

dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho thành viên Ban Thanh tra nhân dân, Trưởng ban

công tác Mặt trận.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện

các nhiệm vụ được giao trong Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở đảm bảo đúng

quy định. Trình Hội đồng nhân dân cùng cấp ban hành Nghị quyết quyết định

các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở. Phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan cử người tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho người được

giao nhiệm vụ thực hiện dân chủ ở cơ sở, trưởng bản, tổ Trưởng tổ dân phố.

Căn cứ nội dung Công văn này, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2025-01-20T18:15:25+0700

		2025-01-21T08:15:11+0700

		2025-01-21T08:15:11+0700

		2025-01-21T08:15:11+0700